MUNIC

PARNAMIRIM
PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 946/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Michael Borges de Souza Bernardino, vereador com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, INDICA ao Executivo Municipal,

a Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz e extensivo à Secretaria de

Saúde, criação do setor do bem-estar, que visa promover a qualidade de vida e a saúde

física e mental para os servidores da Saúde do Município de Parnamirrim-RN.

Justificativa

Solicitamos a implementação de um programa que ofereça suporte psicológico aos
servidores da saúde, incluindo atendimento individual, grupos de apoio e oficinas sobre
saúde mental, promovendo o autocuidado e a resiliência emocional.

Promover melhorias no ambiente físico dos locais de trabalho, incluindo
ergonomia, iluminação adequada e espaços para descanso. Incentivar a criação de áreas
verdes ou espaços de convivência.

Implementar políticas que permitam maior flexibilidade nas jornadas de trabalho,
quando possível, para ajudar os servidores a equilibrar suas responsabilidades pessoais
e profissionais.

Criar um canal onde os servidores possam expressar suas preocupações e

sugestões relacionadas ao seu bem-estar. Isso pode incluir uma caixa de sugestões
anônima ou reuniões regulares com representantes dos servidores.

Portanto, essas ações podem contribuir significativamente para a promoção do
bem-estar dos servidores públicos em Parnamirim, criando um ambiente mais saudável
e produtivo.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
RECEBIDO

vga: 240) 05 [2025TETTE ohl rww.parnamirim.rn.l

E DEPARTAMENTO DO FACEáSS LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

12025

1º Secretário

E)

Em CÂMARA MUNICIPAL DEá PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Parnamirim/RN, 26 de maio de 2025.

Vereador

Av. Castor Vieira Régis, s/nº,
Cohabinal

Parnamirim/RN - 59140-670
(84) 99896-0169

|www.parnamirim.rn.leg.br